

GAZETA LUDOWA

Pismo codzienne dla ludu polskiego na Śląsku.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. — Przedpłata na pocztą i w ekspedycji miesięcznie 4,00 marki, z odnośnieniem 4,30 marki ogłoszenia: za wiersz drobny lub jego miejsce 1 mk. — Reklamy na 3 stronie wiersz 3 mk. — Redakcja i administracja w Katowicach przy ulicy Hoflet'a (Hofletstr.) 14. — Telefon 1025. Pocztowe konto czechowce: Wrocław 44029. Redaktor naczelny: Aleksy Pałak w Katowicach.

Wysledzenie szefa sztabu Orgescha na G. Śląsku.

Jeden oficer niemiecki i francuski zabił!

Byłom. (Pat) W związku z wykreśleniem biura sztabu Orgescha w Głiwicach w nocy z dnia 18 na 19 marca, władze koalicyjne wysłedyły w dalszym ciągu mieszkanie szefa sztabu tej tajnej niemieckiej organizacji wojskowej, który przy rewizji w marcu zdołał zbiedz i ukrywał się w Głiwicach. W środę, dnia 6 bm. po południu udał się szef policyi koalicyjnej z urzędnikami tej policyi do mieszkania, by przyszedłować admońskiego oficera niemieckiego. Szef Orgescha, w skoczony tu nagle wizyta, usiłował ratować się ucieczką, strzelił więc do Francuzów i

W następstwie tego szef policyi koalicyjnej w obronie własnego życia był zmuszony użyć broni i zastrzelił na miejscu admońskiego szefa sztabu Orgescha. Szczęśliwy podamy później.

Skutki strajku w Anglii.

London, 6 kwietnia. Strajk generalny w Anglii obecnie niebawem także robotników transportowych (kolejarze, tramwajarze itd.), którzy postawili poprzec górników. O jakichkolwiek układach między pracodawcami a pracownikami narazie mowy nie ma, gdyż rząd odmówił pośrednictwa swego. W parlamencie oświadczył Lloyd George, że rząd wprawdzie podjąłby się pośredniczenia, ale tylko pod warunkiem, że skarb państwa na tem nie ucierpi. Przywódcy górników w odpowiedzi na to zaznaczyli, że przez oświadczenie swoje Lloyd George uniemożliwił wszelkie układy. Z powodu zastraszającego się położenia, rząd ściga wojskowe siły zbrojne, znajdujące się zagranicą, zwłaszcza z Malty, Egiptu i Irlandji.

Echa mowy Brianda.

Prasa francuska żąda dalszej okupacji Niemiec, Paryż, 7 kwietnia. (Tel. wł.) Mowa prezydenta ministrów, Brianda, w senacie znalazła szerokie echo w prasie francuskiej. Wszystkie niemieckie gazety i dzienniki wzięły do ręki artykuły, przedrzucając im natchemnatycznie obłudnie catego obraz nadreńskiego po prawym brzegu Renu i wstędną z Nadrzmi wszystkich urzędników i agentów pruskich.

Konferencja austriackich państw sukcesyjnych.

Rzym, 7 kwietnia. (T. U.) Wczoraj odbyło się w Chieri otwarcie konferencji przedstawicieli tych państw, które powstały z dawnej Austrii. Mowę wstępną wygłosił włoski minister spraw zagranicznych hr. Storza. W konferencji biorą udział przedstawiciele Austrii, Włoch, Jugosławji, Czechosłowacji, Polski i Rumunji.

Niepodzielność Górnego Śląska.

Po powodzi artykułów o „większości niemieckiej” na G. Śląsku czyta się obecnie w prasie niemieckiej jak w Rzeszy, jak na G. Śląsku ciągle zamyka się temat „niepodzielności G. Śląska”. Dzień po dniu czytamy wywody pod nagłówkami: „Oberschlesensuntbar” — „Oberschlesensin Ganzes” i t. p. W artykułach tych argument o „większości” występuje już tylko jako emacja, bo widocznie nie podoba jej zbytnio, a jako główny argument wywoda się względy ekonomiczne, geograficzne i gospodarcze, które rzekomo dotyczą całego G. Śląska i nie pozwalają na jego podział.

Argumenty te nie są nowe, tylko na nowo podnie. Gospodarcze ekonomiczne argumenty w sprawie G. Śląska próbował rzek niemiecki wojownik już podczas rokowań pokojowych w Paryżu, wykazując rzekomo jedność gospodarczą kraju naszego z Niemcami. Gdy jednak to nie skutkowało, odważył się rzek niemiecki na twierdzenie, że mieszkający G. Śląska, rozkolek nie wzięły w większość na polsku, osiadać się za Niemcami. Na skutek tego usłownikow plebiscyt, który miał wykrzać wolę ludności. Widzimy z tego, że o przynależności państwowej jakiegoś kraju

General Le Rond w Paryżu.

Paryż, 6 kwietnia. General Le Rond, przewodniczący Komisji Międzysposzycznej na Górnym Śląsku według doniesienia „Petit Parisien” dzisiaj przybędzie do Paryża. Pobyt jego w Paryżu będzie krótki; w każdym razie stoi on w związku z pracami Komisji nad ustaleniem granic na Górnym Śląsku. Dopiero, gdy general Le Rond wróci na Górny Śląsk, rozpocznie się narady w sprawie ustalenia granic.

Nowy poseł sowiecki w Kownie.

Królewiec, 7 kwietnia. (T. U.) Nowo zamianowany poseł rosyjski dla Litwy, Wojlenko, przybył do Kowna. Dotychczasowy poseł Achselrod Kowno opuścił.

Venzelos znowu panem Grecji?

Paryż, 7 kwietnia. (Tel. wł.) Wobec klęski armji greckiej w Turcji i coraz większego niezadowolenia z rządów króla Konstantyna, panującego w szerokiach masach narodu greckiego, postanowił być prezydent ministrów, Venzelos, skrócić z sytuacji i nagle ukazać się w Grecji, aby znowu objąć sier rządów. Podobno już wyjechał do Grecji.

Strajki w Niemczech.

Berlin, 7 kwietnia. Wczoraj zastrajkowali robotnicy gazowni w Charlottenburgu. — Na wyspie Usedom szerzy się strajk robotników rylnych. — Odbiły się wczoraj demonstracja komunistyczna ku uczczeniu zastrzelonego podczas ucieczki w przedzium policyi komunisty Syta 20000 osób brało udział w pochodzie.

Liczenie ludności w Francji.

Zmniejszenie ludności skutkiem wojny. Paryż, 7 kwietnia. (Tel. wł.) W całej Francji odbyło się liczenie ludności. Z wyników częściowych, jakie dotąd otrzymano z prowincji, okazuje się, że liczba ludności spada wszędzie w stosunku do ostatniego liczenia przed wojną. Paryż liczy 3 800 000 mieszkańców.

Katastrofa kolejowa w Texas.

Nowy Jork, 7 kwietnia. (T. U.) Telegram z wawozu Eagle w Texas donosi o zderzeniu się pociągu towarowego z pociągiem osobowym, przy czym 33 osób utraciło życie.

Zaginąłni parowiec.

Taulon, 7 kwietnia. (Tel. wł.) Francuski parowiec „La Madeleine” zaginął w drodze z Nizzy do Algietu. Telegrafy iskrowe, wysłane wszędzie z zapytanych o losach parowca, pozostały bez odpowiedzi.

głosew. Po przegranym plebiscycie warmińskomazurskim nie pomogły protesty polskie i wskazywania na łączność gospodarczą wspomnianą kraja z Polską, o losie zdecydował plebiscyt.

Tak samo będzie i z Górnym Śląskiem. O losu tego zdecydował wynik plebiscytu. Względę gospodarcze mogą w odegrać pewną rolę ale drugorzędna tylko.

Jeśli jednak powrócimy do omawiania stosunków geograficzno-gospodarczych naszego kraju, to okaże się właśnie, że tak położenie G. Śląska, jako głęboko wzniesionego się w terytorjum polski, oraz zależność jego od rynku polskiego, z drugiej zaś strony zależność kraju naszego od wytworów Polski, świadczy właśnie na korzyść Polski a nie Niemiec. Już przed plebiscytem prasa nasza była wszystkie argumenty niemieckie, mówiące o rzekomej zależności gospodarczej kraju naszego od Niemiec. Materiałami z memoriałów niemieckich udołwniliśmy, że rozwój gospodarczy i przemysłowy G. Śląska zależał od Polski, że na związku swym państwowym z Niemcami kraj nasz tylko tracił.

Argumenty nasze nie były tylko „plebiscytowe”, zwyciężając niemieckim, oparte one były na żelaznej podstawie i obowiązująć będą zawsze. Mamy tedy za sobą niemiecki wolę ludności, która w najważniejszych częściach kraju oświadczyła się za Polską, mamy również za sobą względy geograficzno-gospodarcze, które cały G. Śląsk, a zwłaszcza jego część przemysłową uzależniają od związku z Polską.

Jeśli zaś chodzi o wywisywany przez Niemców argument „niepodzielności G. Śląska”, to co można powiedzieć? Bija ciągle Niemcy na wzajemną zależność nowiarskiej przemysłowości od sił wsi. Piszą o wspólnych urządzeniach elektrycznych, wodnych, komunikacyjnych na terenie przemysłowym, dowodzą, że rozzerwanie tego związku byłoby niejako poprzeczeniem żył krwionosnych, grożącąc upadkiem gospodarczym okręgowi przemysłowemu. Argumenty te są słuszne i są to razem argumenty nasze. Niepodzielnie więc Niemcy próbują je obrócić ostrze w stronę polską. Mżak my słowo „na stosunku niepodzielności okręgu przemysłowego. Przecież nikt z nas nie głosi hasła podziału tego okręgu. Nie robimy tego tem bardziej, że jak to już kilkakrotnie stwierdziliśmy, w okręgu przemysłowym i przyległych powiatach osiągnęli Polacy większość głosów, i na tej podstawie, mającej nadto uzasadnienie w krakfakce pokojowym, domagamy się przyłączenia kraja do Polski.

Jeśli zaś idzie o związek gospodarczy zachodni powiatów śląskich z okręgiem przemysłowym to zależność pewna niewątpliwie istnieje, zwłaszcza o nie chodzi o zarobkowanie Indzi z tamtych powiatów w okręgu przemysłowym. Stwierdzamy z ubolewaniem, że ludność zachodnich powiatów uległa terrorowi niemieckim i oświadczyła się za Niemcami. Już przed plebiscytem wskazywaliśmy na zabudne skutki, jakie muszą wynikać dla tamtejszej ludności, jeśli osiadać się za Niemcami, a okręgu przemysłowy za Polską. Masy napływające, uzasadnionych protestów wskazują na terror i przekupstwo niemieckie, stosowane w tamtych powiatach na krótko przed plebiscytem i podczas plebiscytu, powinno skłonić Komisję Koalicyjną do unieważnienia plebiscytu w tych miejscowościach, gdzie wykazano terror, przekupstwo i oszustwa niemieckie. Ludność tamtych powiatów powinna być dopuszczona do związku państwowego z Polską.

Gdy jednak dła władz koalicyjnych będą nierodajne tylko zimne cytaty, z czym się należy liczyć, to nie pozostaje nam nic innego, jak stać na straży tego, gdzie prawo nasze przypieczęlowane zostało większością głosów polskich. Tętem jest, abyśmy nie dopuszczali powiatów Górnego Śląska, jeśli już dziś dła nas polskim. Jego ludności gospodarczej i jego rozwojowi nie nie graża ze strony polskiej. Niech więc Niemcy zbędą się wszelkich obaw, wysuwanych obłudnie. My nie podnosimy projektu podziału okręgu przemysłowego, jeśli śiad, to właśnie ze strony niemieckiej, projekt ten wysuwamy, o czem już przed plebiscytem i przed komisją powiatów okręgu przemysłowego za łącznością tego terenu z Polską przemawiały zawsze względy gospodarcze, obecnie przeciętnie ją łączność także objawiona wola ludności.

Powiaty, które oświadczyły się za Polską, stanowią całość. Wszelki zamach na nie potrąfimy odebrać, potrąfimy też obronić objawioną naszą wolę do wstąpienia i jedności z Polską.

zwrócić uwagę na tegu Morgenpoststrasse Nr. 1, za-
miejską legację przeciw Niemcom.

Oto jak bezsilni i pokonani Niemcy z wście-
kłości za kleskę niszczą się na spokojnej ludności
polskiej, która zupełnie przeciw nim nie występuje
a potem bezczelnie kłamia o polskich leniorach.

Wysłowice. Posiedzenie rady miejskiej odbę-
dzie się w czwartek 7. bm po godz. 5. Na kiero-
wnika (likwidacja teatrów objadawczych) Z u-
niem 15 kwietnia rozwiązują się wszystkie trupy
teatralne, jak to „Wesołość”, „Fredro”, „Gwiazda”,
„Czarny Kot” i inne, natomiast organizuje się z po-
wyżej wymienionych trup jeden teatr, który będzie
się nazywał „Górnolaski Teatr Ludowy”, którego
zadaniem będzie grać sztuki ludowe, narodowe i
religijne. Nowy teatr składać się będzie z 35
osób (likwidacja teatrów objadawczych). Na kiero-
wnika Teatru Ludowego wybrano dawniejszego kiero-
wnika trupy „Wesołość” i „Czarnego Kota” p.
Raska, znanego ze swych występów. Tak samo
pozostanie w dalszej czynności „Teatr Górnolaski”
p. Cepnika, który również będzie powiększony i
będzie miał własny balet, p. Cepnik wystawi nam
wprawdzie opery, dramaty i komedie. Nowym
teatrem Sześćce Bopcy.

Wiedzy nuncjusz. Tutejszy sąd przysię-
gły skazał dawniejszego wachmistrę policji bez-
częścielstwa Ernsta Schafara za zwałenie na rok
wzięcia.

Zaciewniki. (Niemieckie prowokacje). „Der
Schwarze Adler” w numerze 26. podaje cały szereg
rzekomych uwag polskich. Okazuje się, że jest
to tylko złoćnie obmyślana prowokacja i chęć
zaburzenia spokoju przez podniecanie już i tak na-
prężonego nastroju w ludności.

Między innymi podaje ta gazeta wiadomość, że
w Ławowiankach Polacy zrywają kolejkę, zagra-
żają Niemcom i przeciągają za śpiewami przez
ulicę. „Na wszelkie przedstawienia u kontrolera
okregowo — pisze wspomniana gazeta — otrzy-
mujemy odpowiedź, że niema on dostatecznej
ilości ludu”.

Wkrótce po ogłoszeniu tej wiadomości nadszedł
protest od mieszczków Ławowian, że wszystkie
te wiadomości są fałszywe, że Niemcom w
Ławowiankach nikt nie grozi, że w ogóle nie było
żadnej rozmowy u kontrolera.

Podobnie jak wiadomość o polskich gwałtach
w Ławowiankach, tak samo i wszystkie inne, w
tym artykule podane są naturalnie zmniejszone
w tym celu, aby opinie Koalicji usposobić nieprze-
chylnie dla Polski, a przez bezczelne kłamstwa
prowokować ludność polską do energicznych wy-
stąpień. Lud górnolaski poznaje się jednak do-
skonałe na takich sztuczkiach i nie da się niczem
w błąd prowadzić.

Wielka Dąbrówka. (Korespondencja.) Mimo
obrotu, teroru i fałszów ze strony wrogów, zwycię-
żył lud śląski 20. marca br. I nasza gmina dała
posłuch Małce swej, oddając blisko 90 proc. głosów
za Polskę. Lecz pytamy się, kto oddał 352 głosów
w naszej gminie za Niemcami? Otóż ci, którzy
z nas robotników żyli, urzędnicy, pewni karczma-
rze, kupcy, rzemieślnicy, nie zapominając o siostrach
miłosierdzia w klasztorze i kilku robotnikach z ter-
bandu Scheidenamców, lecz pozal się Boże,
także kilku t. zw. gospodarzy, którzy nie wstydzą
się na sobie nosić sukmany przodków swoich, ci
wszyscy więc spłuwali naszą gminę, która sty-

nia od dawna w okolicy z tego, że jest polską
wioską. Rodacy! Ja, który miałem to szczęście,
was przez cały okres walki plebiscytowej wro-
dził, dzisiaj po skończonej walce, składam Wam tu
z tego miejsca najserdeczniejsze podziękowanie za
wszystkie Wasze trudy i poświęcenia w walce ple-
biscytowej. Cześć Wam, kochani rodacy, żęście
wszyscy bez wyjątku, poszli jawą do urny wybor-
czej. Lecz walka nasza jeszcze nie skończona.
Pomóżmy teraz zdającemu naszemu ludu polskiemu,
że jesteśmy Polakami. Zaden z nas 1878 Polaków
niechaj nie wspiera już więcej naszych faryzeu-
szów. „Hasłem teraz niechaj nareszcie już będzie
„Swoją do swego! A Wam, którzyście nie słuchali
nie głos ówców Waszych, do waszemu biura plebiscy-
towego i nie uwierniałicie się. Skąd się wzięło
u nas 352 głosów niemieckich? Lecz nie bójcie
u was się nie pódziwny nigdy śladami band gęnci-
szów”. Ani wlos wam z głowy nie sodnie. Wy
wszystcy ródnicie ślad mi znowu * sławno go-
łazki, którego już przed plebiscytem te jego „wszy
polskie” wypędzili tam, ekąd przyszedł. A wam,
którzy chędzicie w stroju narodowym, a jednak,
chęcąc tylko w małej liczbie, * dradzićście swoich
rodaków, wolać „Czyli was nie wstydzi w obliczu
waszemu i mielibyście być doli polski ród i dom, o
was się nie przebra”. O, my was znamy! Wasze
oczy spogledzają z fęskotką do niemieckich szmat,
które was od dawna bała-męczyły i w których chęcie
kleszczą wyczałki niemieckie „Erfolg”. Tęto nigdy nie
wystąpię; bo Śląsk ślwiędzić w dniu 20. marca
niechcąc swoją polskości. Lecz przypomnam wam,
którzy chędzicie w sukmanach przodków waszych a
spługawicie się ródami wprost za wrogiem, że-
byście go teraz naśladowali. Nie walno wam już
dłuzę plęgawic ślad narodowych, więc zwlekajcie
si! natychmiast. A wy „frelki i pańszekowic” z
Wielkiej Dąbrówki, dlęcęto go podzwajacie nas
Polaków w języku polskim? — Rodacy! Nie od-
nawiajcie takim wkom w owej skórze, gardzić
powinności na wicki takim jędaż zumi. Dalej więc
teraz do pracy. Spokój, ład i porządek, niechaj
nadał będzie cnota naszym polskiej wioski. Trzy-
mamy się naszych organizacji polskich a hołdy
pewni, że po naszej ziemi kochanej iść będzie już
chodzła ta pa krzyżacka.

Nasz polski Cón-nu Śląsk niech żyje!
Pionka Bartłomiej, przez P. K. P.

Karb w Bytomskim. (Przebiechany przez ko-
lejki). W pobliżu „Gospody Polskiej” dostał się
pod koła koleki ułcznej jakiś 16-letni młodzieniec
i zosiał na śmierć przebiechany.

Zabrze. (Ukaranie chałaciarza.) Żydek Chaim
Kaatz z Sosnowca skazany został przez tutejszy
sąd ławniczy za różne oszustwa na 6 miesięcy kę-
zicy.

Głiwice. (Szkutki byłej weseliny.) Przed tutejszym
sądem karnym stawali jako oskarżeni Si.
Iwon, Korad Osacin i Jerzy Kralle, którzy podczas
pewnej zabawy weselnej w Ligocie toszcekiej
wyszeli bójkę z gośćmi weselnymi. Sąd skazał
Krallego na rok więzienia, Iwonę i Osacinę ka-
żdego na 3 miesiące więzienia.

Rybnik. (Kara za posiadanie broni.) Koalicji-
ny sąd wojenny skazał robotnika Alojzego Pionka
z Kamienia i Pawła Koska za niedozwolone no-
szenie broni każdego na 4 miesiące więzienia.

Gieratowice. (Nowy sposób fałszowania woli
ludności.) Jak, wiadomo ludność powiatu koziel-

skiego nasyła masowo protesty do Komisji Koa-
licyjnej o uwzględnienie wyników wyboru w po-
szczędnich gminach, lub przynajmniej przyłączenie ich
do Polski, przekonałszy się dowodnie, że gminy
był przeciw Niemcom w powiecie kozielskim sfał-
szowany lub przeprowadzony pod terrorem. Ze
wszystkich stron napływają masowo głosy mie-
szkańców tego powiatu, świadczące o szczerze
jego woli należenia do Polski. Niemcy przerażeni
tem, że prawda o ich fałszersztwach może wyjść na
jaw, rozczulił teraz terrortem, aby nie dopuścić do
wysławiania tych profesorów. I tak w Gieratowicach
dokonano gwałtu przemocą na robotnika polskim
Stanisławie R., który udął się do polskich mie-
szkańców wsi, aby zebrać podpisy na nocie pro-
testującej, żądającej przyłączenia tej gminy do
Polski. W tej drodze spotkał go Niemiec Emil
Damrath, który przemocą wyrwał mu znajdujące
się w kieszeni ubrania note, grożąc mu przytł-
ciem.

Mieszkańcy naszej wsi, żądają, aby im nota
zwrócono, a Damrath ukarano i oświadczając
stanowczo, że w przeciwnym razie wystąpią ener-
gicznie przeciwko nowym aktom oszustwa i gwałtów,
ze strony niemieckiej, które starają się wszelkimi
sposobami sfałszować prawdziwą wolę ludności.

Tarn. Górny. (Pożar lasu.) W niedziele popo-
łudniu w lesie lasowickim pożar, który zniszczył
50 morgów lasu.

Swierkatanie w Tarnogórkim. (Zapomoga na
budowę kościoła.) Księżę Henkel Dornemarsk
ofiarował tutejszemu komitetowi budowy kościoła
katol. 20.000 mk., zaznaczając przytem, że gmina
kościelna może sobie z jego posyłem wybrać
odpowiedni budowlisko.

Zrywki w Strzelczem. (Posztrzelony narze-
czony.) Pewien młodzieniec chciał w sobotę pod-
wiedzić swą narzeczoną mieszkającą w zamku
Gdy się znajdował w podwórzu, padły niewiadomo
skąd trzy strzały, które młodzieńca tak ciężko zra-
dziły, że musiano go odstawić do lecznicy.

Opole. (Podrożenie cementu.) Z powodu pod-
wyższenia cen na węgle podrażał od 1. bm. cement
i to o 90 mk. na 200 centnarkach.

GIEŁDA.

Notowania giełdy berlińskiej
z dnia 6 kwietnia 1921.

Telegraficzne wypłaty na	pytany	podaż	
Amsterdam-Rotterdam	100 guild.	2120,35	2129,65
Brucelca-Antwerpia	100 franc.	451,12	452,12
Cherbourg	100 franc.	972,60	973,60
Kopenhaga	100 kron.	1038,40	1038,60
Stockholm	100 kron.	1441,05	1443,30
Helsingfors	100 mk. fiński.	151,80	152,20
Warszawa	100 zł.	246,20	246,80
London	100 funt sterl.	249,50	241,00
Nowy York	1 dolar	61,48	61,62
Paryż	100 frank.	83,05	83,35
Szwajcaria	101 frank.	1061,90	1069,10
Hiszpania	100 peset.	851,60	853,40
Wiedeń	100 szek.	10,38	10,42
Praga	100 kron.	82,77 1/2	82,97 1/2
Budapeszt	100 kron.	23,09 1/2	23,15 1/2
Marka polska			
Marka polska w Katowicach			6,00

Wydawcą i druk. „Gazeta Ludowa”, Małciez Paweł
Pospiech, Drukarnia i Zakład wydawniczy, Katowice.
Za redakcją: Henryk Głomęga w Katowicach.

Obwieszczenie.

W nocy z 23. na 24 marca skra-
dziono w drodze włamania się w na-
szej szkole handlowej następujące ma-
szyny do pisania:

- System Continental Nr. 84291
- „ „ „ „ 84290
- „ „ „ „ 87248
- Adler Mod. 15 „ 118333
- „ „ „ „ 128551
- „ „ „ „ 128552
- „ „ „ „ 129781
- „ „ „ „ 129782
- Mercedes „ 22201
- „ „ „ „ 25511
- „ „ „ „ 22681

Gmina miejska Katowice gwarantuje
nagrodę

3000 mk.

całemu albo w kwotał częściowych
tym osobom, które dopomoga miastu
do uzyskania z powołem ukradzionych
maszyn.

Podział całego wynagrodzenia wzgl.
kwot częściowych zastrzega sobie ma-
gistrat z wykluczeniem drogi prawnej.

Katowice, 2 kwietnia 1921 r.

Magistrat.

Pilnei Przez znakomite zawarcie
kontaktu, placę najwyż-
sze ceny konkluzyjne za
sztywne, szczerki, monety złota
i srebrne, odpadki złote, sre-
brne i platynowy.

Albert Baron, Katowice
ul. Hołcia 28 (skład) Mieszkanie prywatne
przy ul. Hołcia 21, 3 minuty odwróca.

Agitujecie za naszem piśmem!

Bank Handlowy w Poznaniu

Towarzystwo Akcyjne

Odział: w Bytomiu, ulica Dworcowa nr. 17
Hotel „Schlesischer Hof” (we własnym domu)
Telefon 1045. Skrzynka pocztowa 146.

w Mysłowicach, ulica Pszczyńska 22
Telefon 1073. Telefon 1073.

w Tarnowsk. Górach, Nowy Rynek
Telefon 503. Telefon 503.

Zabruz, ulica Następęcy tronu 109
(Kronprinzen strasse)

polecają się do załatwiania

wszelkich interesów bankowych

Przyjmowanie depozytów w markach niemieckich
i polskich z oprocentowaniem na 4 % i wyższ
według umowy. Zakup i sprzedaż papierów państw
i innych papierów wartościowych. Pożyczki i
weksle. Rachunki bieżące, czekowe i lombardowe.

Wystawianie czeków i przekazów na zagranicę itd.

Godziny kasowe dzienne: od godz. 8 1/2 ran-
do 12 1/2 po południu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Czesz się podobać?

Paletyna
na stałe zatrudnienie, po-
szukuje od zaraz

J. Zielenicki
usuwą pod gwarancję
piłog, liszaje (Bartłucha)
wyraz, białe i ciemne, do
piekna piek. — Stok
10 mk. * 16 mk. wysła-
za żalazką.

Józef Zielenicki
fabr. farm. kom. specyfik
Rozbrak-Bytom
naprzec. Kościów. Jaska

Swierzb Paruchy
usuwą pod gwarancję
z 3 dniach prądu my-
dła „Pura”. Nieszko-
dliwe i nieprzechadzają
w pracy. Pączka dla
dzieci mk. 6,50. Do in-
dost. mk. 10. Na zas-
torazę wyspałki mk.
22,50 i 20,00. Do in-
przeżyżczająca herba-
la „Luna” mk. 3,50 i 6,50.
Tędnioje prawdziwie do-
nabyła.

J. Chmielewski, cępa
P. Aniol, Różdki w G.S.

Reumatyzm
każdego rodzaju usuwą
1000-krotnie wyprob-
nowane i tabletki
Nasperia

Nacier. 10 mk. i 20 mk. 10
mk. jako prawdziwe do
nabył tylko w apte-
ce „Koszędzin”
Pobłeske Kępczyn 05

Mydło do prania
suchy, dobry forat ta-
nio 80 nabyć.

W. Prokop
Wodzisław, Droęga.

Czeladnik
szewski
na stałe zatrudnienie, po-
szukuje od zaraz

Ucznia
do uczenia formi po-
szukuje od zaraz

Kuchnie
pojadające mleko,
towary wysłać
dostarcz po cenach
przeplęgłych

W. Nogliński
KATOWICE
ul. Fryderykowska 10

Telefon 1547.
Własny warsztat
— stolarstwo —

Wszelkie
druki
wykonują
Drukarnia
„Gaz. Ludowa.”